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ALT ER TILLADT, MEN…
Af Sognepræst Birgitte Rosager Møldrup 

Det er ganske vist: det stod at læse i avisen, at 
mange forfattere gør brug af kunstig intel-
ligens, AI, når de skriver deres bøger. I visse 
tilfælde er AI bedre end vores egen fantasi, 
eller rettere: den kan skabe noget, som mange 
har lyst til at læse. Ligesom vi jo nu ved, at 
grunden til at vores skærme tiltrækker os så 
meget er, at der bag skærmen er en intel-
ligens, der ved hvad jeg har lyst til at se! Men 
den ved ikke, hvad der gør mig godt. Og det er 
derfor jeg ikke kan lide tanken om, at kunstig 
intelligens skal skabe kunst. For som en profes-
sor Budtz Pedersen udtrykker det: ”Vores 
opmærksomhed er nem at binde op på det 
nemme og letfordøjelige, men risikerer at ska-
be "idioternes paradis", hvor både litteratur og 
tv-serier er skabt til at skabe det genkendelige 
og forventelige. Vi mennesker kan jo ikke bede 
en maskine: ”Fortæl os noget vi ikke ved”.”
Det får mig til at tænke på H.C. Andersens 
eventyr ”Nattergalen”. Kejseren af Kina fandt 
ud af, at han havde en nattergal i sin have, der 
sang så smukt, at kejseren måtte græde over 
det, og så måtte den jo i bur og synge for ham 
dagen – eller natten – lang. Det var en smuk 
tid. Men en dag kom der en anden fugl med 
posten fra Japan. En kunstig fugl, der sang lige 
så smukt som den anden, og mens alle blev så 
optagede af den nye fugl, så den ægte natter-
gal nu sit snit til at flyve bort. Men pyt, sagde 
kejseren – de havde jo den kunstige, med guld 
og ædelstene på – den ægte var nemlig ikke 
så smuk endda. Og med den ægte fugl kunne 
man jo heller ikke beregne, hvad der ville kom-
me af lyd! Det var meget bedre, man vidste 
det på forhånd, som med den mekaniske. Dem 
der gennem livet havde lyttet til nattergalen, 
syntes da også den kunstige sang smukt, men 
der manglede noget. De vidste ikke hvad. 
Men kejseren ligger siden for døden og den 
ægte nattergal hører det, og kommer tilbage 
og synger ham levende igen. 

Min frygt er vel også, at jeg en dag har læst en 
bog, som var god, men der manglede noget. 
Jeg ved ikke hvad. Og først når den har vundet 
nobelprisen i litteratur finder jeg ud af, at den 
er skrevet vha. kunstig intelligens. Tænk hvis 
vi aldrig mere skal høre noget, som vi ikke kan 
sige os selv. Fordi alt hvad jeg læser eller hører 
er designet til netop mig. Så vi aldrig mere skal 
overraskes. Begynde på ny. Træde nye stier.
Paulus, der skrev breve i massevis til de første 
kristne kirker, han skrev i et brev til Korinth: 
"Alt er tilladt mig, men ikke alt gavner. Alt er 
tilladt mig, men jeg skal ikke lade noget få 
magt over mig." (1. Kor. 6, 12).
Det er et af de fineste steder i biblen om 
frihed. For kristendom er frihed. Der er ikke 
grænser for frihed. Alt er virkelig tilladt. Men 
det er os, der skal finde ud af, hvad der gavner  
os, og hvad der ikke gør. Hvordan gør vi det? 
Også det har Paulus svaret på når han et andet 
sted siger ” Så bliver da tro, håb, kærlighed, 
disse tre. Men størst af dem er kærligheden.” 
(1. Kor. 13.13). Kærligheden er det værktøj vi 
skal bruge, når vi skal finde ud af hvad der 
gavner. For det handler ikke kun om, hvad der 
gavner mig. Som Paulus siger senere i brevet: 
”Alt er tilladt, men ikke alt bygger op.  Søg ikke 
det, som er til bedste for jer selv, men det, 
som er til bedste for andre”.
Vi har frihed til at vælge at bruge AI, og det 
er sikkert fint i visse sammenhænge. Alle skal 
have friheden til at være på de sociale medier 
ligeså tosset de vil. Så længe det gavner. Så 
længe kærligheden er med. Men hvem kan 
sige, hvornår din frihed er forvandlet til din 
spændetrøje, som du ikke kan vikle dig ud af 
igen? Hvem kan vurdere, hvornår børn lider 
under den frihed til at blive draget ind i en 
verden, som er ude af kontrol? Det kan kun 
kærligheden. Og kærligheden er det største. 
Nattergalen er derude og den kommer måske 
tilbage og jager døden bort fra vores liv, der 
dør, hvis vi aldrig hører andet, end det vi kan 
sige os selv. 

Motiv: Nattergalen af H.C. Andersen (Ukendt kunstner)2



NYT MENIGHEDSRÅD 

Menighedsrådsvalget 2024 afholdes den 17. september kl. 19.00 i Sognehuset for 
Kollerup og Vindelev Sogne.

Som noget nyt skal vi vælge det nye menighedsråd for en toårig periode, men ellers 
er alt ved det gamle. Til det nye menighedsråd skal der vælges fire fra Kollerup Sogn 
og fire fra Vindelev Sogn.

På selve valgforsamlingen d. 17. september, kan der opstilles kandidater, og som kan-
didat kan man enten selv møde op eller afgive en fuldmagt, hvis man er forhindret.
Alle folkekirkemedlemmer over 18 år bosat i de to sogne, samt sognebåndsløsere, 
har ret til at opstille til menighedsrådsvalget og til at stemme, men der er offentlig 
adgang til mødet for alle. 

Vi får brug for nye medlemmer i begge sogne, så hvis man selv gerne vil høre mere 
om arbejdet i menighedsrådet, eller måske har en ide til en kandidat, er man meget 
velkommen til at rette henvendelse til formanden for valgbestyrelsen, Jørgen Anton-
sen på 4015 3036 eller på mail antonsen58@godmail.dk. Det gælder som sagt også 
hvis man har andre spørgsmål, der vedrører menighedsrådet eller valget.

Det nuværende menighedsråd fra venstre: Verner Utoft, Lisbet Gonge Due, 
Maria Bang, Grethe Mogensen, Jørgen Antonsen, Else Vohlert, Jesper Kyed, 
Mette Wolsing, Birgitte Møldrup
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FYRAFTENSSANG 

Onsdag 11. september kl. 17 
i Kollerup Kirke

Vi skal synge fra højskolesangbogen 
og høre indslag fra Quintetten vores 
”husorkester” gennem 11 år. 
Vi synger i en times tid og derefter 
er der mad i sognehuset til 30 kr. 
Alle er velkomne.

AFTENSANG I  
LYSNINGEN 

Torsdag 15. august kl. 19.00

Vi mødes i Lysningen (Præstegårds-
vej mellem nr. 3 & 5) og synger som-
mersange fra højskolesangbogen. 
Ove spiller harmonika til og måske 
der også bliver tid til en lille folke-
dans, hvis stemningen er til det. 
Der vil være en kop kaffe.

Lørdag 28. september kl. 9-12 

PILGRIMSVANDRING 

”TID TIL EFTERTANKE”
Vi starter i Kollerup kirke med en  
andagt kl. 9.00 ved Birgitte Møldrup 
 og Søren Due, hvorefter vi starter på 
en rute på max. 6 kilometer, der ledes 
af Søren Due, hvor der vil være stop 
med læsning af bibelske tekster og tid 
til eftertanke. Alle er velkomne og der 
er tilmelding til sognepræst Birgitte  
Rosager Møldrup på brm@km.dk 
senest 25. september.
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FOREDRAG
Torsdag 10. oktober kl. 19.30

Sarah Arnd Linder holder foredraget I 
Kollerup-Vindelev Sognehus

”POLITICAL IS PERSONAL”: 
KVINDERNES STEMMER I 
ISRAEL-PALÆSTINA 

Israel-Palæstina konflikten er en yderst 
kompliceret og kompleks konflikt. Som 
med mange andre samfundsproblemer 
rundt om i verden, mangler konflikten 
og dens løsning kvinders stemmer. 

Mød Sarah Arnd Linder, en dansker, der 
har boet i Israel i 17 år, hvor hun bl.a. 
læste konfliktløsning på Tel Aviv Univer-
sitet, og er grundlægger af ”Political is 
Personal” – ”PiP ”-  et initiativ baseret 
på interviews foretaget med israelske 
jødiske og palæstinensiske kvinder, der 
frit fortæller hvorledes konflikten har 
påvirket deres liv. I foredraget vil Sarah 
fortælle hvorfor det er vigtigt at sætte 
fokus på kvindernes stemmer i konflik-
ten – på en ufiltreret, ærlig og nuance-
ret måde. Hun tager eksempler med på 
de fortællinger, der er blevet udgivet 
af ”PiP” indtil nu – der portrætterer 
konflikten i kvindernes egne ord. 

FILMAFTEN
Onsdag 6. november kl. 19

”THE QUIET GIRL”, 2022 

The quiet girl' er den første irsk-spro-
gede film, der har opnået en Oscar-
nominering. Filmens titelperson er 
den 9-årige pige Cáit, der vokser op i 
en fattig familie. Hendes mor er gravid 
igen, og derfor sender forældrene 
pigen i pleje på ubestemt tid. Her 
lærer Cáit, hvordan det føles at blive 
mødt med omsorg og forståelse, men 
da en familie-hemmelighed afsløres 
for hende, mærker hun samtidig, hvor 
skrøbeligt det hele er. 
Filmen bygger på Claire Keegans  
kortroman ’Omsorg’.
Vi får et glas og en snak før og efter 
filmen.
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1	 konfirmandindskrivning
2	 sogneudflugt
3	 koncert m. Sylvester Larsen
4	 høstgudstjeneste
5	 Julens fortælling
6	 familiejul med spisning,  

konfirmanderne medvirker

7	 søndagsro
8	 Musikgudstjeneste m. Fandango
9	 efterfølgende julefrokost, menighedsmøde  

og banko
10	 kirkespirerne medvirker
11	 Kollerup Gospel Singers medvirker

	 GUDSTJENESTER
	

DATO NAVN KOLLERUP VINDELEV HVEJSEL ILDVED JELLING

Søn d. 11 aug. 11.s.e.trin 10.30 BRM 9.00 BRM 10.30 KB

Søn. d. 18. aug 12.s.e trin 9.00 BRM 10.30 GSB1 10.30 BRM

Søn. d. 25. aug 13.s.e.trin 10.30 BRM 10.30 GSB 10.30 KB

Søn. d. 1. sep 14.s.e.trin 10.30 BRM1 19.00 GSB7 10.30 GSB

Søn. d. 8. sep. 15.s.e.trin 10.30 BRM4 2 10.30 KB4

Søn. d. 15. sep. 16. s.e.trin 9.00 KB 10.30 GSB4 10.30 KB

Søn. d. 22. sep 17.se.trin 10.30 BRM 9.00 BRM 10.30 KB

Søn. d. 29. sep. 18.s.e.trin 9.00 BRM 10.30 GSB 10.30 BRM

Søn. d. 6. okt 19.s.e.trin 10.30 BRM11 10.30 GSB 10.30 COML

Søn d. 13. okt 20.s.e.trin 9.00 BRM 19.007 10.30 BRM

Søn. d. 20 okt 21.s.e.trin 9.00 KB 10.30 GSB 10.30 KB

Søn. d. 27 okt 22.s.e.trin 10.30 BRM10 9.00 KB 10.30 KB

Søn. d. 3. nov Alle Helgenssøndag 14.30 BRM 16.00 BRM 16.00 GSB 14.30 GSB 10.30 KB

Søn. d. 10. nov 24.s.e.trin 10.30 BRM 9.00 COML 10.30 COML

Søn d. 17. nov 25.s.e.trin 14.008 19.003 10.30 KB

Søn. d. 24. nov Sidste s. i kirkeåret 9.00 BRM 10.30 GSB 10.30 BRM

Søn. d. 1. dec 1. s. i advent 10.30 BRM9 10.30 GSB 10.30 KB

Søn. d. 8. dec. 2. s. i advent 10.30 BRM 17.00 GSB6 14.00 COML5 
15.30 COML5



Kirkebilen kan benyttes til alle gudstjenester og kirkelige arrangementer i sognene i gl. Jelling  
kommune. Man bedes henvende sig til vognmanden på tlf. 70 20 12 22 senest kl. 15.00 dagen før.
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KALENDER
AUGUST 
Torsdag 15. august kl. 19	 Aftensang	 Lysningen

Onsdag 21. august kl. 10	 Formiddagscafé om lufthavnen	 K-V Sognehus

Onsdag 21. august kl. 12.00 (NY TID)	 Læsekreds ”Stygge Krumpen”	 K-V Sognehus

SEPTEMBER 
Tirsdag 10. september kl. 17 	 Børnegudstjeneste om høst i Jelling	 Jelling Kirke

Onsdag 11. september kl. 17	 Fyraftenssang m. Quintetten	 Kollerup Kirke

Onsdag 18. september kl. 10	 Formiddagscafé ”Barnets blå hus”	 K-V Sognehus

Lørdag 28. september kl. 9-12	 Pilgrimsvandring	 K-V Sognehus

OKTOBER 
Tirsdag 1. oktober kl. 17	 Skærm-gudstjeneste for børn 	 Kollerup Kirke

Onsdag 2. oktober kl. 10	 Læsekreds ”For meget lykke”	 K-V Sognehus

Lørdag 5. oktober kl. 10	 Skovdag. Beplantning.	 Lysningen

Søndag 6. oktober 10.30	 ”Kollerup Gospel Singers” medvirker	 Vindelev Kirke

Torsdag 10. oktober kl. 19.30	 Foredrag ”Kvinder i Israel & Palæstina”	 K-V Sognehus

Onsdag 23. oktober kl. 10	 Formiddagscafé ”Pigerne på Sprogø”	 K-V Sognehus

Torsdag 24. oktober kl. 17	 Børneteater 	 Hvejsel Kirke	

Søndag 27. oktober 10.30	 Kirkespirer-koret medvirker	 Kollerup Kirke

Tirsdag 29. oktober kl. 19	 Alle-helgen samtaleaften	 Jelling Sognehus

NOVEMBER  
Onsdag 6. november kl. 19	 Filmaften ”The quiet girl”, 2022	 K-V Sognehus

Søndag 17. november kl. 14 	 Musikgudstjeneste med Fandango	 Kollerup Kirke

Onsdag 20. november kl. 10	 Formiddagscafé. Fortælling ved provsten.	 K-V Sognehus

Lørdag 23. november kl. 10	 Juleskovtur	 Lysningen

DECEMBER  
Søndag 1. december kl. 12	 Julefrokost, banko og ”årets gang”	 K-V Sognehus

Onsdag 11. december kl. 10 	 Læsekreds ”De fortabte spillemænd”	 K-V Sognehus

Torsdag 12. december kl. 17	 Luciaoptog i Vindelev	 Vindelev Kirke

Menighedsrådsmøder i efteråret:	 13. august, 24. september, 22. oktober, 19. november

Der tages forbehold for ændringer, og de vil i så fald blive meddelt på hjemmeside og på Facebook.
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MUSIKGUDSTJENESTE 
Søndag 17. november kl. 14 Kollerup Kirke
Fandango er et harmonikaensemble bestå-
ende af tidligere elever fra Egtved Musikskole. 
Ensemblet dirigeres af Ulla Moustgård. Musikalsk 
spænder Fandango vidt fra filmmusik til nye 
fortolkninger af danske sange. 

KONFIRMANDER 

Følgende blev konfirmeret Kristi Himmelfartsdag 9. maj 2024 fra venstre: 
Mille Bræmer Sebelius Sejr, Mie Vinther Jensen, Matti Vinther Jensen, 
Celeste Lærke Schmidt, Laura Brøchner Mortensen, Jonathan Damkjær Pedersen

Jonas Kristian Kähler blev konfirmeret 21. april.

SKOVDAG I 
LYSNINGEN
Lørdag 5. oktober  
kl. 10.00 er der kaffe & 
rundstykker i Lysningen 
og derefter vil der være 
beplantning i skoven 
med blomstrende buske 
som et led i biodiversitet-
projekt. Der vil også 
være andre opgaver, men 
man kan også bare 
komme og være 
med! Velkommen 
til alle. 

9



FORMIDDAGSCAFÉ

Alle er velkomne i sognehuset til snak, 
en mad, en sang og en god fortælling 
på følgende onsdage:

Onsdag 21. august kl. 10
Lufthavnen i Billund 
v. Søren Bach

Onsdag 18. september kl. 10
”Barnets blå hus”  
v. Bente Grauslund Kjeldsen

Onsdag 23. oktober kl. 10
”Pigerne på Sprogø” 
v. Flemming Riishøj

Onsdag 20. november kl. 10
Advents-fortælling 
v. provst Dorte Volck Paulsen

LÆSEKREDS

Vi mødes i sognehuset og taler om 
bøger. Hver gang er der oplæg til  
samtalen og en mad. Derfor bedes  
man tilmelde sig til sognepræst  
Birgitte Rosager Møldrup på 26461285, 
hvis man ikke har været med før.  
Alle er velkomne. 

Onsdag 21. august kl. 12.00  
(NYT TIDSPUNKT):  
”Stygge Krumpen”, Thit Jensen, 1936

Onsdag 2. oktober kl. 10.00: 
Alice Monroe ”For meget lykke”, 2013

Onsdag 11. december kl. 10.00: 
William Heinesen ”De fortabte spille-
mænd”, 1950

SAMTALEAFTEN VED ALLE HELGEN 

Tirsdag 29. oktober kl. 19-21 i Jelling Sognhus

Alle Helgen er tiden, hvor vi vender tankerne mod dem, 
vi har mistet, og man mærker, at sorg ikke bare er noget, 
man kan slippe af med. Præsterne ved vores kirker vil 
invitere til en samtaleaften, hvor alle, der har prøvet at 
miste, og synes det er noget, vi ikke behøver at være alene 
om, er meget velkomne. Vi starter med et kort oplæg fra 
én af præsterne og derefter er der samtaler ved bordene. 
Vi skal også synge sammen og får også tid til en kop kaffe 
og en snak. 

Kristian Bøcker, Gitte Sandager Bjerre, Connie Møberg Lynge, 
Birgitte Rosager Møldrup
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BØRNEGUDSTJENESTER
Tirsdag 10. september kl. 17 	 Børnegudstjeneste om høst i Jelling	 Jelling Kirke
Tirsdag 1. oktober kl. 17	 Skærm-gudstjeneste for børn 	 Kollerup Kirke
Torsdag 24. oktober kl. 17	 Børneteater 	 Hvejsel Kirke
Tirsdag 19. november kl. 17	 Stjernestund i Kirken 	 Jelling Kirke
Der er spisning for alle efter de 4 arrangementer
 

JUL 2014
Lørdag 23. november kl. 10	 Juleskovtur	 Lysningen
Søndag 1. december kl. 12	 Julefrokost, banko og ”årets gang”	 K-V Sognehus
Torsdag 12. december kl. 17	 Luciaoptog i Vindelev	 Vindelev Kirke
 

KIRKEFRØ - MUSIK OG LEG 1-4 ÅR
Der er ”Kirkefrø” – musik, sjov og leg for de 1-4-årige i Kollerup Sognehus ved  
Ove Rasmussen og Lone Byrner følgende 5 lørdage: d. 28. sept. - d. 5. okt.  
- d. 26. okt. - d. 2. nov. - d. 16. nov. Deltagerbetaling 100 kr. Tilmelding til 
ove.rasmussen@jellingnet.dk eller 29263484 
 

KIRKESPIRER – KOR FOR 0.-2. KLASSE
Organist Ove Rasmussen og musikpæ-
dagog Lone Byrner glæder sig til torsdag 
den 5. september, hvor ”kirkespirerne” 
for børn i 0.-2. klasse fra skolerne i 
Kollerup og Jelling starter igen. Det er 
7 gange og vil foregå i Kollerup Kirke og 
Sognehus hver torsdag (ikke efterårs-
ferien) kl. 14.10-15. Der vil være en bus, 
der henter de tilmeldte børn kl. 13.45 

ved Bredager & Friskolen og kl. 14.00 på 
Kollerup Skole og bringer dem tilbage til 
skolerne igen ca. 15.15. Der vil hver gang 
være en lille forfriskning. Det starter 
torsdag den 5. september og slutter ved 
en familiegudstjeneste i Kollerup Kirke 
søndag den 27. oktober kl. 10.30. Tilmel-
ding til ove.rasmussen@jellingnet.dk 
senest 1. september.

SIDEN SIDST I KOLLERUP – VINDELEV SOGNE
Kollerup
Vielse:	 Mette Bondesen og  
	 Michael Ory Denert
Dåb:	 Mathilde Haug Karlsen
Begravede:	 Bjarne Johan Bro Kunckel 
	 Erik Odgaard 
	 Dagmar Holmegaard

Vindelev 
Døbte:	 Max Riisager Ahrenkiel
	 Juliane Alide Nybro Mikkonen
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KOLLERUP-VINDELEV MENIGHEDSRÅD:	

Grethe Mogensen, Fåruplund 22, 40314431	 post@vindelevgrd.dk

Jesper Kyed, Præstegårdsvej 2, 61363434	 jesperslkyed@gmail.com

Mette Wolsing, Kollerupvej 11, 29242542	 mettewolsing@outlook.dk

Else Vohlert, Hygumvej 64, 30735819	 elsevohlert@live.dk

Verner Utoft, Brandbjergvej 19, 25264869	 utofterne@fibermail.dk

Maria Bang, Fløjstrupvej 20, 60646973 	 mb_@outlook.dk 

Lisbet Gonge Due, Feldmosevej 1, 22556506	 lisbetgonge@gmail.com 

Jørgen Hauge Antonsen, Vindelevvej 82, 40153036	 antonsen58@godmail.dk

PR ÆST O G KIRKEBETJENING
Sognepræst Birgitte Rosager Møldrup, 75871528 / 26461285	 brm@km.dk
(mandag fri)  
Kollerup Præstegård/Kollerup-Vindelev Sognehus, Hygumvej 68

Organist Ove Rasmussen, 29263484	 ove.rasmussen@jellingnet.dk

Graver og sognehus-ansvarlig Heidi Lundberg Hansen, 21565474 	 kirsam@mail.dk

Malene Svendsen, 21565474

Morten Rand, 21565474

Kirkebladet udgives af menighedsrådet og redigeres af sognepræsten.

Kirkebilen kan benyttes til alle gudstjenester og kirkelige arrangementer i sognene i  
gl. Jelling kommune. Man bedes henvende sig senest dagen før kl. 15 til formand Grethe  
Mogensen på 40314431 (bedst mellem kl. 11-12 eller kl. 17-18) – eller sognepræsten,  
der så bestiller en bil.

tilmeld dig Nyhedsbrevet 
på Kollerupkirke.dk

følg Kollerup og Vindelev
Kirker på Facebook

Hjemmesiden kan besøges på www.kollerupkirke.dk eller www.vindelevkirke.dk
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